
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,   E-mail: batos@cjmures.ro  

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

                  
HOTĂRÂREA nr. 30 
din 29 iulie 2020  

                                                       
privind înscrierea provizorie  în Cartea Funciară  a comunei Batos a unor imobile 
situate în extravilan (Drumuri de acces, şanţuri, canale, terenuri neproductive) pe 

proprietar comuna Batos – domeniu public, conform lucrărilor de înregistrare 
sistematică 

 
Consiliul local al comunei Batos, judeţul Mureş, intrunit in sedinta ordinara din data 

de 29.07.2020, 
    Având în vedere Referatul de aprobare nr. 2972/11.06.2020 a domnului primar  si 
Raportul de specialitate nr. 2973/11.06.2020 intocmit de domnul viceprimar Gliga Ioan ;  

In conformitate cu prevederile : 

- art.9 alin (34³) si a art. 41 alin. 51 din Legea cadastrului şi publicităţii imobiliare 
nr.7/1996; 

- Ordinului nr. 1/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind realizarea, 
verificarea si receptia lucrarilor sistematice de cadastru si înscrierea din oficiu a 
imobilelor în cartea funciara 

- Ordinului 700/09.07.2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, receptie si 
inscriere in evidentele de cadastru si carte funciara; 

- Ordonanţei de Urgenţă nr. 35 din 28 iunie 2016 privind modificarea şi completarea 
Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996; 

- Legii nr. 213/1998  privind bunurile proprietate publica, punctul III din anexa;  

- tinând cont de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in 
administratia publica şi ale Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă.  

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. “c”, alin. (6), lit. “a”, art. 139, alin. (2) şi art. 
196 alin. 1 lit. “a” , art. 197 alin. (2) și alin. (4), din Ordonanța de urgență nr. 57/2019- 
privind Codul administrativ, 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă înscrierea provizorie  în Cartea Funciară  a comunei BATOS a unor 
imobile situate în extravilan (Drumuri de acces, şanţuri, canale, terenuri neproductive) pe 

proprietar comuna BATOS – domeniu public, conform lucrărilor de înregistrare sistematică 
si a anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Imobilele menţionate la art.1 din  prezenta hotarare nu fac obiectul vreunui litigiu. 
Art.3. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se imputerniceste 
Primarul comunei Batos, d-l Cotoi Dumitru. 
Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință 

ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 Codul 
administrativ, respectiv cu un număr de 13  voturi ”pentru” . 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului – Judeţul Mureş; OCPI 
Mureş, Compartimentului agricol, cadastru şi relaţii publice din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Batos, Primarului Comunei Batos pentru a fi adusă la 
îndeplinire şi se aduce la cunostinţă publică prin publicarea pe  pagina de internet 
www.primariabatos.ro . 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
             CONSILIER     

                    TODEA MARIA                                          CONTRASEMNEAZA 
                                 SECRETAR GENERAL U.A.T. Batos 

                                 Macarie Marcela  
 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos.ro/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa  la HCL nr. 30 din 29.07.2020 

 

 Lista imobilelor situate in extravilan (Drumuri de acces, santuri, canale, terenuri 

neproductive) care vor fi inscrise provizoriu in Cartea Funciara a comunei Batos pe 

proprietar comuna Batos , conform lucrarilor de inregistrare sistematica . 

 

Nr. 

crt. 

Sector 

cadastral 
Tarla Nr. Parcela 

Suprafata 

masurata 

(mp) 

Categorie de 

folosinta 

1 96 102 1634/1 1806 DR 

2 96 102 1635/11 729 DR 

3 96 102 1627 2274 N 

4 96 100 1616/6 365 DR 

5 96 100 1618 456 N 

6 83 105 1678/7 1290 DR 

7 88 46 929/18 307 N 

8 76 45 898/1 731 N 

9 66 33 779 896 N 

10 66 33 750/50 8284 DR 

11 66 33 750/53 2514 DR 

12 66 33 800 6300 DR 

13 66 33 750/51 10041 DR 

14 66 33 750/26/2 1677 N 

15 66 33 772, 774, 776 2378 DR 

16 66 33 763 3212 DR 

17 66 33 765 619 DR 

18 46 19 437 346 N 

19 46 19 432 648 DR 

20 46 19 429 4050 DR 

21 35 22 537 1634 DR 

22 35 22 532 2254 DR 

23 35 22 521 , 530 3925 N 

24 35 22 524 , 527 4134 N 

25 35 22 518/1 2465 DR 

26 35 22 518/2 1370 DR 

27 35 22 498 2773 DR 

28 35 22 492 837 DR 

29 35 22 505 598 N 

30 35 22 507 501 N 

31 45 20 445 , 446 3235 DR 

32 45 20 451 514 DR 

33 45 20 454 3036 DR 

34 45 20 457 698 DR 

35 45 20 459 847 DR 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOS 
Web: www.primariabatos.ro  E-mail: batos@cjmures.ro 

 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


Nr. 

crt. 

Sector 

cadastral 
Tarla Nr. Parcela 

Suprafata 

masurata 

(mp) 

Categorie de 

folosinta 

36 45 20 469 2470 DR 

37 45 20 464 5473 N 

38 45 20 468 1764 N 

39 42 21 489/5 2618 DR 

40 42 21 480 1931 DR 

41 42 21 477/11 2100 DR 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
             CONSILIER     

                      TODEA MARIA                                     CONTRASEMNEAZA  
                                              SECRETAR GENERAL U.A.T. Batos 

                             Macarie Marcela  
 

 


